mmAVíi

Of.Seg. 138/2018

S^ío ^^/fííô
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CHEFIA DE GABINETE
Praça Raul Gomes de Abreu, ZOO - Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gabinete@piedade.sp.gov.br

Em, 19 de setembro de 2018.

Requerimento: 99/2018
Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva (PTB)

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento em epígrafe, encaminhamos a manifestação do
Assessor Jurídico de Gabinete que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

José Tadey^e Resende
Peito Municipal

Ao senhor

Nelson Prestes de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

Clmari Municipal de f ledada

IIIIIIIIIM
PROTOCOLO OBRAL 12008/2018
Data: 19/08/2018 - Horário: 15:20

Administrativo

âBBAOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
DIRETORIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Cafxa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-matI:gabinete@>pledade.sp.gov.br

Protocolo PMP Ne. 9298/2018

Em atendimento ao requerimento número 99/2018, feito pelo vereador Alex Pinheiro da Silva, passo a
responder os seguintes questionamentos:

Considerando as rodovias que ligam Piedade a Votorantim, Piedade a Pilar do Sul e Piedade a
Iblúna, vias que, segundo a Polícia Rodoviária, tiveram um aumento considerável no número de
acidentes, devido à deterioração da malha asfáltica.

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais, que
seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal para que encaminhe ao superintendente do DER - Itapetininga os
seguintes questionamentos de Interesse público;

1) Quais os motivos de não serem realizadas as obras de tapa-buracos nessas rodovias,
periodicamente?

2) Há previsão para a realização dos serviços de regularização do asfalto precarizado?

3) Quais ações o DER implementa para evitar tais situações?

4) Há um cronograma definido para a realização da operação tapa-buracos? Qual o critério
adotado?

5) Aprefeitura já encaminhou um oficio ao superintendente do DER cobrando providências para
realizarem a manutenção (tapa-buracos) nos trechos citados das rodovias? Se não, em que
data encaminhará?

R: Conforme solicitado, encaminhamos o presente requerimento ao DER, conforme cópia
anexa.

Piedade, 19 de setembro de 2018.

Cáio Cezar da Silva Martori

Assessor Jurídico de Gabinete

OFICIO GAB. 863/2018

Assunto: OFICIO GAB. 863/2018
De: Corporativo Gabinete <gabinete@piedade.sp.gov.br>
Data: 14/09/2018 11:42
Para: dr2-der@der.sp.gov.br

Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo o Oficio Gab. 863/2018.

Assunto: Requerimento 99/2018 "Solicita informações acerca tapa-bunacos em rodovias da região'

Câmara Municipal

Att. Vania Anhaia

DIRETORIA DE GABINETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE-SP

PRAÇA RAUL GOMES DE ABREU, 200 - CENTRO
PIEDADE/SP - CEP 18.170-000

TEL.: (15) 3244-8400 - RAMAL 103,109
eabineteiSpiedade. sp. eov. br

—Anexos;-

Pasta(2018-9-14)0001.PDF 875KB

Idel 14/09/201811:43

ÈÍEDATSl

Oficio Gab. ns 863/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 -Centro -Piedade -SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail: gabinete@pÍedade.sp.gov.br

Prezado Senhor

Pelo presente, encaminhamos aVossa Senhoria cópia do requerimento n^.
99/2018 da Câmara dos Vereadores de Piedade com questionamentos sobre
conservação da SP-79.

Solicitamos a gentileza de nos enviar as respostas com a maior brevidade
possível.

Sem mais para o momento renovamos nossas considerações de estima e
apreço.

Prefeitura Municipal dePiedade, 14 desetembro de2018.

Resende

ííto Municipal

DR2-1TAPETININGA

ILMO SR. ALFREDO MOREIRA DE SOUZA NETO
DIRETORREGIONAL-DER
ENDEREÇO: RUA GENERAL CARNEIRO, 196
BAIRRO: CENTRO - CEP.: 18200-024

s

±í 'O
V

£0
Q. Z

Câmara Mimicipal de Piedade
Praça Coronel JoàoRosa, 26—Centro Piedade —SP - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377 - Site: \vww.caraarapiedade.sp.gov.br
E-mail:contalo^marapiedade.sp.gav.br

RequerímeEío n° /20Í8
"SolicUamos informações acerca da operação tapa-buracos em rndnvjQs da re<^wn^^—

IAprovado por unaniniidade(i'':

piedad®protocolo
Senhor Presidente:

-y,rj:

14-.23-39.
0ficle<«6.

S.Sessões^

flè uílwtílr?

1—

Considerando as rodovias que ligam Piedade a Votorantim, Piedade a Pilar do Sul e
Piedade a Ibiúna, vias que, segundo aPolícia Rodoviária, tivéram um aumento considerável no
número deacidentes, devido à deterioração damalha asfáltica.

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições
regimentais, que seja oficiado oSr. Prefeito Municipal para que encaminhe ao superintendente do
DER - Itapetininga os seguintes questionamentos de interesse público:

1) Quais os motivos de não serem realizadas as obras de tapa-buracos nessas rodovias,
periodicamente?

i) Há previsão para arealização dos serviços de regularização do asfalto precarizado?

3) Quais ações oDER implementa para evitar tais situações?

4) Há um cronograma definido para a realização da operação tapa-buracos? Qual o
critério adotado?

5) A prefeitura já encaminhou um ofício ao superintendente do DER cobrando
providências para realizarem a manutenção (tapa-buracos) nos trechos citados das
rodovias? Senão, emque dataencaminhará?

I®-
^ *

Requeiro ainda que seja encaminhado a esta Casa somente infonnações de domínio
público.

Justificativa:

Justifica-se o presente requerimento, pois as referidas rodovias estão todas
esburacadas, causando danos em automóveis e contribuindo ;para ocorrerem graves acidentes,
colocando-se em risco a vida das pessoas. Dessa fonna, pede-se urgência com a articulação da
Prefeitura com oDER, para que as estradas tenham omínimo de trafegabilidade.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 28 de agosto de 2018.

Veread^oríAleOT (PTB)

Câmart da PiedadQ

PROTOCOLO GERAL 11953/2016
Data; 29/06/2018 • Horário; 18:01

Lagislativa